
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto: DGRM  n. 100/2020. Prosecuzione procedimento e servizio di supporto al R.U.P.   

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de l   Dirigente della UOC Gestione approvvigionamento beni e servizi e logistica ,   del 

Direttore  della  UOC  Controllo di Gestione e  del Direttore  della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento 

Investimenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di autorizzare e di aggiudicare  in via definitiva, il servizio di supporto al RUP  del procedimento in 

oggetto ,   mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) , per le 

motivazioni analiticamente riportate nel documen to istruttorio, in favore dell’Avv. Vittorio  Miniero , alle 

condizioni di cui alla  Trattativa n. 1306134   così come risulta dalla documentazione di gara allegata al 

presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (n 3 allegati),  per un importo 

complessivo pari ad € 34.000,00 (IVA esclusa) ossia € 41.480,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto  che il contratto di cui al punto 2 del presente dispositivo avrà durata di anni 3 (tre) 

decorrenti dalla data di sottoscrizione dello  stesso ,  eventualmente rinnovabile, di anno in anno, fino ad un 

massimo di ulteriori anni tre e comunque fino all’utilizzo dell’importo massimo contrattuale previsto, pari 

ad € 34.000,00 IVA esclusa;

3. di  dare atto che  la formalizzazione contrattuale  del servizio  di cui al punto 2) avverrà mediante la 

procedura prevista dal Me.PA di  Consip  S.p.A., sotto condizione  risolutiva della verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016  s.m.i.;

4. di  attestare  che il presente atto è conforme  all’art. 15 comma 13  lett . d) del D. L. n° 95/2012, nel testo 

risultante dalla  legge di conversione L. 135/2012 , inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e   

di negoziazione telematici messi a disposizione da Consip S.p.A.;



2

5. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

6. di dare atto che  la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della Legge 

412/91 e dell’art. 1 della L.R. 36 del 2013.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott. Antonio Draisci                                    Dr Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

- D.Lgs.  n. 50/2016  s.m.i.   recante ad oggetto:   “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Linee guida n.1 di ANAC

Si richiama la seguente delibera:

- DGRM 100 del 03/02/2020 recante ad oggetto:   “ D.Lgs .  n. 50/ 2016, art. 183, comma 15 .  Proposta di 

finanza di progetto contenente la progettazione esecutiva, l'esecuzione dei lavori di nuova costruzione e la 

gestione di alcuni servizi non sanitari e commerciali dell'ospedale "Marche Nord": conclusione della fase di 

dichiarazione di pubblico interesse e prosecuzione del procedimento”

Con  la richiamata  DGRM n.100/2020 ,  la Giunta Regionale ha ritenuto conclusa la prima fase procedimentale 

relativa alla dichiarazione di fattibilità e di pubblico interesse della proposta di  "Concessione di progettazione, 

costruzione e gestione del nuovo polo ospedaliero Marche Nord"  alla luce del recepimento delle indicazioni 

della DGRM n. 84/2019 assegna ndo  la prosecuzione del procedimento all'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 

Marche Nord.

In particolare, è stato stabilito che l'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord, nel prendere atto 

dell’operato amministrativo finora svolto, dovrà  proseguire nella procedura  de qua   tenendo conto delle 

indicazioni riportate nell'Allegato A, parte sostanziale e integrale del suddetto provvedimento  e  nel rispetto 

della L.R. n. 12/2012.

Con  determina n.  169  del  2020 ,  questa Azienda ha  adottato  lo schema di programma triennale 2020-2022 ed 

elenco annuale 2020 dei lavori da realizzare, inserendo la realizzazione del nuovo plesso ospedaliero di cui 

all’oggetto. 

C on nota  id. 25993 del 18/05/2020 ,  la Dott.ssa Chiara D’Eusanio è stata  individuata quale  RUP del 

procedimento di trattasi.



4

Per minimizzare il rischio di possibili contenziosi, a tteso  che  si  tratta di  appalto di particolare complessità   che 

richiede valutazioni e competenze altamente specialistiche ,  il citato RUP ha proposto alla Direzione Generale di   

aff idare i compiti di supporto alla propria  attività , sia  per gli aspetti giuridico-amministrativi inerenti la fase di 

predisposizione della documentazione propedeutica all’avvio del procedimento di scelta del contraente  sia per   

le  fasi   connesse e correla te all’esecuzione del contratto ,  a soggett o  avent e  specifiche  conoscenze  di carattere 

tecnico, amministrativo e legale.

In particolare risulta necessario acquisire supporto per le seguenti attività:

 supporto nello svolgimento di tutte le attività prodromiche all’avvio del procedimento di scelta del 

contraente; 

 supporto nella predisposizione della documentazione di gara;

 supporto nella gestione dei quesiti che dovessero pervenire durante il termine di presentazione delle 

offerte e che afferiscono alla documentazione di gara;

 assistenza al RUP nella gestione di questioni inerenti l’esecuzione del contratto;

 supporto relativamente agli obblighi comunicativi con ANAC;

 assistenza per la risoluzione di questioni complesse durante la fase di esecuzione.

Ciò posto, n el rispetto di quanto previsto dal comma 11 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 smi ,  il Direttore 

Amministrativo ha  avviato una verifica interna volta ad accertare la presenza,  nell’organico di questa Azienda, 

di risorse dotate di specifica professionalità (documentazione depositata agli atti).

All’esito di tale verifica , r iscontrata la carenza di personale interno ,   è emersa  la  necessaria  di  acquisi re   una  

professionalità specializzata esterna.

In considerazione delle  molteplici   esigenze sopra esposte,   e dell’autorizzaz i one a procedere espressa per le 

vie brevi dalla Direzione Gen e rale, il RUP  ha fomulato apposita  richiesta  all’Avv. Vittorio Miniero  del Foro di 

Bologna ,    tenuto conto dell’esperienza maturata dallo stesso in materia di appalti pubblici  ed, in particolare, di 

project,  e ritenuto, pertanto,   i doneo  a  garantire  il  servizio altamente qualificato e professionale  richiesto  per 

l’espeltamento della attività  di che trattasi.

Per chiarezza espositiva si evidenzia che l’affidamento in oggetto torva supporto giuridico nell’art .31 del  D.Lgs .  

50/2016 che  prevede:  “… omissis… co.   7. Nel caso di appalti di particolare complessità in relazione all’opera 

da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e 

competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante 

di conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai primi 

atti di gara. Co. 8. … gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in 

caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell' articolo

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


5

36, comma 2, lettera a) . L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini 

geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli 

elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista… omissis… Co. 11. 

Nel caso in  cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso 

nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del 

RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono 

essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di 

carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 

assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall' articolo 24, comma 4 , assicurando 

comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. Resta fermo il divieto di frazionamento 

artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle alle disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi 

di supporto di cui al presente comma si applicano le disposizioni di incompatibilità di cui all' articolo 24, comma

7, comprensive di eventuali incarichi di progettazione”

Tutto quanto sopra esposto q uesta U.O.C.,  pertanto,  stante l ’importo  stimato  posto a base d’asta inferiore a d    

€  40.000,00 , in ragioni delle  motivazioni  sopra  esposte ,  ha provveduto a predisporre la documentazione 

amministrativa propedeutica all’avvio del procedimento amministrativo di  affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2  lett . a) del  D.Lgs .  50/2016, in favore  dell’avv. Vittorio  Miniero ; ciò in ottemperanza a quanto 

disposto dal citato art. 36, comma 2,  lett.a ) del  D.Lgs.  50/2016 e da citato art. 31, comma 8 del D.lgs. 

50/2016 smi.

Con successiva  trattativa n°  1306134  del Me.PA questa U.O. C ha  invitato a presentare offerta  il citato 

professionista riscontrando quanto segue:

- entro il termine ultimo fissato nella trattativa (ore 18.00 del 27/05/2020) è pervenuta la relativa offerta;

- il RUP  ha proceduto, con esito positivo, all’accertamento della conformità tecnica e della congruità 

economica dell’offerta presenta.

In considerazione di  quanto  sopra  rappresentato , si rende necessario affidare  all’Avv. Vittorio  Miniero   il 

servizio  di che trattasi   per un importo complessivo presunto di €  34.000,00  (IVA esclusa) ovvero €  41.480,00   

(IVA inclusa).

L’offerta , come richiesto dai documenti di gara,  risulta  articolata  in  un importo forfettario pari ad € 10.000,00 

IVA esclusa ed un importo presunto “a chiamata” pari ad € 24.000,00 IVA esclusa.

Si precisa  che la formalizzazione contrattuale avverrà mediante la procedura prevista dal Me.PA di  Consip  

S.p.A., sotto condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'ar t . 80 

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


6

I l contratto avrà  una durata di anni tre  (3)  eventualmente rinnovabile, di anno in anno, fino ad un massimo di 

ulteriori anni tre e comunque fino all’ utilizzo dell’importo massimo contrattuale previsto, pari ad € 34.000,00 

IVA esclusa.

Relativamente  alla copertu ra economica, si evidenzia che  il costo del servizio ogg etto del presente 

provvedimento , verrà momentaneamente coperto con le risorse  del bilancio Aziendale nelle  more 

dell’assegnazione di appositi fondi da parte della Regione Marche. 

Tutta la documentazione richiamata è depositata agli atti.

Per tutto quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale il seguente schema di determina: 

1. di autorizzare e di aggiudicare  in via definitiva, il servizio di supporto al RUP del procedimento in 

oggetto ,   mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) , 

per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, in favore dell’Avv. Vittorio   

Miniero , alle condizioni di cui alla  Trattativa n. 1306134 ,   così come risulta dalla documentazione di 

gara allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (n .  3 allegati),  per 

un importo complessivo pari ad € 34.000,00 (IVA esclusa) ossia € 41.480,00 (IVA inclusa);

2. di  dare atto che  la formalizzazione contrattuale del servizio di cui al punto 2) avverrà mediante la 

procedura prevista dal Me.PA di  Consip  S.p.A., sotto condizione risolutiva della verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016  s.m.i.;

3. di  attestare  che il presente atto è conforme  all’art. 15 comma 13  lett . d) del D. L. n° 95/2012, nel 

testo risultante dalla  legge di conversione L. 135/2012 , inerente l’obbligo di utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da Consip S.p.A.

  Il Responsabile unico del procedimento

      Dott. ssa Chiara D’Eusanio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



7

1) disciplinare di gara 

2) disciplinare tecnico 

3) dettaglio offerta economica 


	NumeroDataRep: n. 249 del 29 maggio 2020
		contact.01
	2020-05-29T11:25:29+0200
	location.01
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.01


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




